Jacobus Winphelingius Jacobo Bollo, ecclesiae divinae reginae caeli extra muros Larense decano venerando, confratri carissimo.

1 Über Böll vgl. Hermelink, *Matr. Tübingen I*, Stuttgart 1906, S. 36 nr. 8, 35 zum 12. IX. 1481 – Ibid. bacc.: 22. V. 1483. – Mayer, *Matr. Freiburg I*, S. 144 nr. 29 zum 30. VIII. 1501: *ex Stuogart, decanus in Lor.* – Michael Hennig, *Geschichte des Landkapitels Labr*, Lahr 1893, S. 100, wird Jakob Boll aus Stuttgart bei Gelegenheit einer Stiftung von 1497 als ‚Kanonikus und Dekan des Stifts und der Pfarrkirche zu Lahr‘ erwähnt. Vgl. ep. 181 und Anm. 6.

Colloquebamur nudius inter convivandum de nonnullis sacerdotum, praecipue contionatorum ineptiis, quas tu pro magnitudine zeli tui cupiebas, si fieri posset, aboleri. Sententiam ego tuam non solum probavi et hodie probo, sed etiam ex animo tecum desidero barbariem omnem et quidquid indecorum est a Christi ministris avelli. Detestaberis, sicut et ego semper detestatus sum, quod magna pars praedicatorum, praecipue vero, qui ex Suevia ad utrumque Rheni litus advolant, atque ipsi stationarii et divinorum quidam adiutores<sup>1a</sup>, immo et qui theologi dici volunt, inepte supervacue gelide interpretantur verba ipsa, quae adiectiva grammatici vocant, in nostram Germanicam linguam<sup>2</sup>. *Omne enim paene adiectivum verbum resolvere solent in suum participium et verbum substantivum „sum“.* *Quae quidem resolutio apud dialecticos locum habet, qui tum verba ipsa resolvunt, dum propositionum praedicata et copulas investigant.* Grammatici vero et praesertim in Germanico idiomate frustra id et supervacue facere videtur. Sic etenim dicunt illi illepidi contionatores ‚dixit Iesus‘, ‚ibat‘, ‚ambulabat‘, ‚sanabat‘, ‚docebat‘, ‚respondebat‘: ‚der herre was sprechen‘, ‚er was gon‘, ‚er was wandelen‘, ‚er was gesunt machen‘, ‚er was leren‘, ‚was antwurten‘, sicque de innumerabilibus, *ubi simplex verbum Germanicum sufficeret*: ‚der her sprach‘, ‚er gieng‘, ‚er wandelt‘<sup>2a</sup>, ‚er macht gesunt‘, ‚er leret‘, ‚er antwurtet‘. Ille enim modus est Germanicus, praesertim in Helvetia, id est Alsatia, et in Germania ultrarhenana, quarum partes sunt Ortonavia et Brisgavia. *Forsitan apud Suevos et Salassas atque Memmygenses*<sup>3</sup> *ista barbaries et inconcinna traductio observari solet.* Nam ex Suevis et Memmygensibus ista audivimus. Mihi autem *apud Rhenum Rhenensium more loquendum*<sup>3a</sup> esse videtur. Cum enim uno solo verbo apte explicari possit sententia Germanica, quae et proprie latino vocabulo quadret et respondeat<sup>a</sup>, quid opus est absque omni necessitate cumulare verba? Quid opus est resolvere absque fructu et aliqua efficaciori sonoritate? Audivi ego ipse populares quoque nonnullos, qui a sacerdotibus illis rusticianis seducti sunt, similiter loqui coepisse, quod mihi stomachum movebat et audienti mihi dentes stridere videbantur. Vellem omnibus illis ineptis expositoribus persuaderi posse, ne sic Germanicam linguam depravarent neve talem abusum patriae nostrae inferrent. Et profecto, mi Iacobe, audivi ego quosdam doctissimos et profundissimos theologos nobiscum consentire, qui et ipsi abhorrent et fastidiunt hanc rusticissimam resolutionem et supervacuam rusticitatem. Saepe et multum id detestatus est Pallas et Ioannes Keiserspergius<sup>4</sup> uterque et praestantissimus theologus et contionator et obser-

a respondet AB

1a Vgl. zu *stationarii* ep. 96, Anm. 13a; zu *adiutare* wie überhaupt zu den Predigern, *qui ex Suevia ... advolant*: Fr. Rapp, *Les clerics suabes*, bes. S. 268f.

2 Zum folgenden vgl. *Vita Geileri* S. 87 und ep. 96.

2a Die hervorgehobenen Worte von *omne* – *wandelt* stehen schon in ep. 96.

3 Zu der Benennung *Salassae* vgl. ep. 91. Anm. 10.

3a Hervorhebungen von *Forsitan* – *loquendum* verweisen auf Entsprechungen in ep. 96.

4 Pallas Spangell: vgl. ep. 50, Anm. 1. – Geiler: vgl. oben Anm. 2.

vandissimus mihi praeceptor, quorum sententiae plus tribuo quam illis ineptis insulsis depravatoribus Latinae et Germanicae linguae.

Altera quam detestabar in ineptia est in characteribus aut crucibus<sup>4a</sup>, quas nonnulli in re divina faciunt super hostiam salutarem non ab oriente directe vel recta linea manum ad se vel occidentem versus ducentes, deinde a sinistra vel septentrione ad dexteram aut meridiem intersecantes, sed retrogrado et torvo incessu a dextera incipientes et involutis manibus digitisque quisque pro suo libito contra ecclesiasticam institutionem non absque levitate et inconsideratione crucis figuram effingunt. In quo sicut et in aliis vellem universum clerum se ipsum castigare et in meliorem statum redigere, ne deo permittente tandem a popularibus castigetur, quod Sigismundum imperatorem in Constantiensi concilio saepe commonuisse ferunt: „Reformetis vos ipsos“ inquebat „aut a populo reformabimini tandem“<sup>5</sup>. De clero saeculari loquor. Quid enim ad nos de aliis, qui a saeculari doceri nollent, qui disciplinam episcoporum fugiunt, qui se exemptos gloriantur in ecclesiasticae hierarchiae deordinationem<sup>6</sup>? Nam a summo pontifice per medios rectores legitimus ordo regiminis et correctionis administrationem derivari petit in subiectos, atque eorum libertas, qui extra hunc ordinem seorsum separatos se iactant, nonnihil Christianae nocet disciplinae. Possent enim vitia multa corrigi ab episcopis, quibus innotescunt, quae, quia perpetuo sedem apostolicam latebunt, manent incastigata et a nullo prohibentur. Non enim summus pontifex in omnibus locis, quae exemptionem profitentur, habere potest procuratores fisci, qui ad suam sanctitudinem notorios et enormes plurimorum excessus referre possint atque denunciare<sup>7</sup>.

Vide, mi Iacobe, quam difficilis sit Christi fidelium reformatio, quam difficile sit episcopos gregi suo superintendere et officio suo satisfacere<sup>8</sup>. Si volunt episcopi religiosos ad honestatem inducere, iactant se esse privilegiatos et exemptos. Si volunt magnos abusus quorundam in assecutione et possessione multarum praebendarum iustificare, allegant suas dispensationes. Reliquus clerus partim subicit se dicioni laicorum. Ille fit civis, ille socius monopolii, iste sub umbra alicuius potentis contra sanctissima iura et contra omnem legem excutere se nititur ab auctoritate sui pontificis, sui iudicis, sui patris. Timent virgam pastoris et non timent incidere in dentes infernalium luporum. Quia nolunt esse in vero ordine et corpore ecclesiastico sub episcopis et capitibus suis, quid nisi *spuria vitulamina*<sup>8a</sup> merito sunt censendi? Ideo etiam sanctus Bernhar-